PAGE

Согласовано:

        Управляющий делами ______________Ж.Ю.Горячева

           «________»__________________________   2009 год

	Раздать:

В дело:                                     1 экз.

Либрехт Е.С.                           1 экз.

Смирнова О.В.                        1 экз.
Тищенков С.В.                        1 экз.

Перепелкина М.Л                   1 экз.
Митрофаненко К.Н.               1 экз

Смирнова О.В.

(838250 35106)
[image: image1.jpg]

   МЭР ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	____________________2009

	№______

Томская область

г. Кедровый
Об утверждении  положения    «О порядке
создания резервов материальных ресурсов
для   ликвидации чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного  характера  на

территории муниципального образования

«Город Кедровый»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  Федеральным законом Российской федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Город Кедровый», в целях создания запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Кедровый»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «О порядке создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Кедровый»  согласно приложению №1.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций организовать создание соответствующих резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению местных резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Город Кедровый»    осуществлять за счет местного бюджета, а объектовых – за счет учреждений и организаций.
4. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению №2.
5. Считать утратившим силу Постановление Мэра города Кедрового от 05.12.2007 № 393 «Об утверждении  положения    «О порядке  создания резервов материальных ресурсов   ликвидации чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного  характера  на территории муниципального образования «Город Кедровый»
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Мэра города Кедрового Либрехта Е.С.

М.В. Зубарев
                                                                                  Приложение  №1

          к   Постановлению   Мэра

          города Кедрового

       №___ от «____» _____ 2009г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального образования «Город Кедровый»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в  соответствии с  Федеральным законом Российской федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают материальные средства, продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, средства индивидуальной защиты и другие   материальные ресурсы.

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС создаются путем закупки и закладки на хранение материальных ресурсов, а также путем заключения предварительных договоров с организациями и индивидуальными предпринимателями на экстренную их поставку из текущих запасов в течение годового периода при наступлении необходимости.
4. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории муниципального образования «Город Кедровый» включает в себя  следующие резервы:

( местные резервы – орган  местного самоуправления;
( объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов

2.1. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом их создавшим.

2.2. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС определяются в пределах выделяемых на эти цели средств местного бюджета, а также средств и запасов организаций, предоставляемых по договорам поставок, и регламентируются инструктивными, нормативными актами, указаниями органов исполнительной власти, методическими разработками уполномоченных специализированных организаций.

2.3. Создание и пополнение резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджета органа местного самоуправления, выделяемых на эти цели, и иных источников, не запрещенных законом.

2.4. Материальные ресурсы резервов для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

2.5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным договором.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решений  органов создавших резервы как на безвозмездной основе, так и на  основании иных решений, принятых органом создавшим резерв.
2.7. При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении ЧС муниципального масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резервов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию области.

2.8. Резервы  материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использоваться на иные  цели, не связанные с ликвидацией  ЧС только на основании решений, принятых органами, их создавшими.

2.9. Восполнение  материальных ресурсов израсходованных при ликвидации  ЧС осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резервов, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

2.10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резервов материальных ресурсов возлагаются на следующие органы исполнительной власти и предприятия, организации муниципального образования «Город Кедровый»:

- заключение предварительных договоров с организациями и индивидуальными предпринимателями на экстренную  поставку материальных ресурсов для муниципальных нужд – Администрация города Кедрового  (отдел ГО, ЧС и обеспечения);

- по материальным средствам на ликвидацию возможных аварий на сетях и объектах ЖКХ – Кедровский филиал ЗАО «Восточная Инвестиционная Газовая Компания»;

- по медицинскому имуществу и медикаментам –  МУЗ Медсанчасть г. Кедрового.
3. Финансирование резервов
3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов создающих соответствующие резервы.

3.2. Резервы материальных ресурсов для ЧС могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения ЧС и за счет внебюджетных источников.

3.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

3.4. Бюджетная заявка для создания  материальных ресурсов резервов на планируемый год производится заказчиками в ценах, действующих на 1 июня текущего года и представляется в соответствующий орган до 15 июня.

4. Порядок учета и контроля
4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением   материальных ресурсов резервов для ликвидации ЧС осуществляют  руководители организаций, предприятий, учреждений, где имеются резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

          Приложение  №2

          к   Постановлению   Мэра

          города Кедрового

       №___ от «____» _____ 2009г.
Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления

	Наименование материальных ресурсов
	Единица  измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения

10 чел. на  3 суток)

	Мука
	тонн
	0,015

	Крупы
	тонн
	0,003

	Макаронные изделия
	тонн
	0,003

	Мясные консервы
	тонн
	0,01

	Рыбные консервы
	тонн
	0,01

	Консервы молочные
	тонн
	0,01

	Масло растительное
	тонн
	0,003

	Сухие пайки
	шт.
	30

	Соль
	тонн
	0,0015

	Сахар
	тонн
	0,003

	Чай
	кг
	1,5

	Вода питьевая
	л
	60

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Палатки
	шт.
	3

	Кровати раскладные
	шт.
	10

	Одеяла
	шт.
	10

	Спальные мешки
	шт.
	10

	Матрасы
	шт.
	10

	Подушки
	шт.
	10

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	10

	Печи, агрегаты отопительные
	штук
	3

	Тепловые пушки
	шт.
	3

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	10

	Обувь резиновая
	пар
	10

	Обувь утепленная
	пар
	10

	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	Посуда
	компл.
	10

	Рукомойники
	шт.
	1

	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,001

	Керосиновые лампы
	штук
	3

	Свечи
	кор.
	10

	Спички
	шт.
	20

	Пилы поперечные
	штук
	10

	Фляги металлические
	штук
	3

	И др.

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	20

	Медицинское имуществ и оборудование
	компл.
	20

	5.Нефтепродукты

	Автомобильный бензин
	тонн
	3

	Дизельное топливо
	тонн
	3

	Масла и смазки
	тонн
	0,5

	6. Другие ресурсы

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к Постановлению Мэра города Кедрового «Об утверждении положения о порядке создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Кедровый»

	Ф.И.О., должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата исполнения
	Примечание

	Либрехт Е.С. – заместитель Мэра города Кедрового

	Горячева Ж.Ю. – Управляющий делами